4. Et, la brèche ayant été faite, tous les gens de guerre s'enfuirent la nuit par le chemin de la porte qui est entre les deux murailles, près du jardin du roi; les Chaldéens étaient occupés au siège autour des murailles. Sédécias s'enfuit donc par le chemin qui mène aux campagnes du désert.

5. L'armée des Chaldéens poursuivit le roi, et le prit dans la plaine de Jéricho; et tous les gens de guerre qui étaient avec lui furent dispersés, et l'abandonnèrent.

6. Ayant donc pris le roi, ils le conduisirent au roi de Babylone à Réblatha, lequel lui prononça son arrêt:

7. Il fit mourir les fils de Sédécias aux yeux de leur père; il lui creva les yeux, et le chargea de chaînes, et l'emmena à Babylone.

8. La dix-neuvième année du règne de Nabuchodonosor, roi de Babylone, le septième jour du cinquième mois, Nabuzardan, serviteur du roi de Babylone, et général de son armée, vint à Jérusalem.

9. Il brûla la maison du Seigneur et le palais du roi; il consuma par le feu tout ce qu'il y avait de maisons à Jérusalem.

10. Toute l'armée des Chaldéens, qui était avec ce général, abattit les murailles de Jérusalem.

11. Et Nabuzardan, général de l'armée, transporta à Babylone tout le reste du peuple qui était demeuré dans la ville, les transfuges qui étaient allés se rendre au roi de Babylone, et le reste de la populace;

12. Il laissa seulement les plus pauvres du pays pour labourer les vignes et pour cultiver les champs.

in templo Domini, et bases, et mare æreum quod erat in domo Domini, confregerunt Chaldaei, et transtulerunt æs omne in Babylonem.

14. Ollas quoque areas, et trullas, et tridentes, et scyphos, et mortariola, et omnia vasa area in quibus ministrabant, tulerunt.

15. Neonon et thuribula, et phialas : quæ aurea, aurea, et quæ argentea, argentea, tulit princeps militiæ :

16. Id est, columnas duas, mare unum, et bases, quas fecerat Salomon in templo Domini; non erat pondus æris omnium vasorum.

17. Decem et octo cubitos altitudinis habebat columna una, et capitellum æreum super se altitudinis trium cubitorum; et retiaculum, et malgranata super capitellum columnæ, omnia ærea; similem et columna secunda habebat ornatum.

18. Tulit quoque princeps militiæ Saraïam, sacerdotem primum, et Sophoniam, sacerdotem secundum, et tres janitores;

19. Et de civitate eunuchum unum qui erat præfectus super bellatores viros; et quinque viros de his qui steterant coram rege, quos reperit in civitate; et Sophæ, principem exercitûs qui probabat tirones de populo terræ; et sexaginta viros è vulgo, qui inventi fuerant in civitate.

20. Quos tollens Nabuzardan princeps militum, duxit ad regem Babylonis in Reblatha.

21. Percussitque eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terrâ Emath. Et translatus est Juda de terrâ suâ.

22. Populo autem qui relictus erat in terrâ Juda, quem dimiserat Nabuchodonosor rex Babylonis, præfecit Godoliam, filium Ahicam filii Saphan.

23. Quod cum audissent omnes duces militum, ipsi et viri qui erant cum eis, videlicet quod constituisset rex Babylonis Godoliam, venerunt ad Godoliam in Maspha, Ismahel filius Nathanïæ, et Johanan filius Caræe, et Saraïa filius Thanehumeth Netophaites, et Jezonias filius Maachati, ipsi et socii eorum.

15. Les Chaldéens mirèrent en pièces les colonnes d'airain qui étaient dans le temple du Seigneur, les bases, et la mer d'airain qui était dans la maison du Seigneur, et ils en transportèrent tout l'airain à Babylone.

14. Ils emportèrent aussi les chaudières d'airain, les coupes, les fourchettes, les tasses, les mortiers et tous les vases d'airain qui servaient au temple.

15. Le général de l'armée emporta aussi les encensoirs et les coupes, tout ce qui était d'or à part, et tout ce qui était d'argent à part.

16. Avec les deux colonnes, la mer et les bases que Salomon avait faites pour le temple du Seigneur; et le poids de l'airain de tous ces vases était infini.

17. Chacune de ces colonnes était de dix-huit coudées de haut; et le chapiteau de dessus, qui était d'airain, avait trois coudées de haut, sans y comprendre les ornements; le chapiteau de la colonne était environné d'un rets qui enfermait des grenades, et le tout était d'airain : la seconde colonne avait les mêmes ornements.

18. Le chef de l'armée emmena aussi Saraïas, grand-prêtre, Sophonie, qui était le premier après lui, les trois portiers,

19. Un eunuque de la ville, qui commandait les gens de guerre; cinq de ceux qui étaient toujours auprès de la personne du roi, qu'il trouva dans la ville; Sophæ, l'un des principaux officiers de l'armée, qui avait soin d'exercer les jeunes soldats qu'on avait pris d'entre le peuple, et soixante hommes des premiers du peuple, qui se trouvèrent alors dans la ville.

20. Nabuzardan, général de l'armée, prit toutes ces personnes, et les mena au roi de Babylone à Réblatha.

21. Et le roi de Babylone les fit tous mourir à Réblatha, au pays d'Emath; et Juda fut transféré hors de son pays.

22. Après cela, Nabuchodonosor, roi de Babylone, donna le commandement du peuple qui était demeuré au pays de Juda, à Godolias, fils d'Ahicam, fils de Saphan.

23. Et tous les officiers de guerre et les gens qui étaient avec eux, ayant appris que le roi de Babylone avait établi Godolias pour commander dans le pays, Ismahel, fils de Nathanïa, Johanan, fils de Carée, et Saraïa, fils de Thanehumeth, de Netophath, et Jezonias, fils de Maachati, vinrent à Maspha vers lui avec tous leurs gens.

24. Juravitque Godolias ipsis et sociis eorum, dicens : Nolite timere servire Chaldæis; manete in terrâ, et servite regi Babylonis, et benè erit vobis.

25. Factum est autem in mense septimo, venit Ismahel, filius Nathanïæ filii Elisama, de semine regio, et decem viri cum eo; percusseruntque Godoliam, qui et mortuus est, sed et Judæos et Chaldæos qui erant cum eo in Maspha.

26. Consurgensque omnis populus, à parvo usque ad magnum, et principes militum, venerunt in Ægyptum, timentes Chaldæos.

27. Factum est verò in anno trigesimo septimo transmigrations Joachin regis Juda, mense duodecimo, vigesima septima die mensis, sublevavit Evilmerodach rex Babylonis, anno quo regnare cœperat, caput Joachin regis Juda de carcere.

28. Et locutus est ei benignè, et posuit thronum ejus super thronum regum qui erant cum eo in Babylone,

29. Et mutavit vestes ejus quas haberat in carcere, et comedebat panem semper in conspectu ejus cunctis diebus vitæ suæ.

30. Annonam quoque constituit ei sine intermissione, quæ et dabatur ei à rege per singulos dies omnibus diebus vitæ suæ.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FACTUM EST AUTEM ANNO NONO REGNI EJUS, MENSE DECIMO, DECIMA DIE MENSIS, VENIT NABUCHODONOSOR. HÆC HISTORIA IISDEM PENÈ VERBIS DESCRIPTA EST à Jeremiâ propheta c. 39 et c. 52, ubi nos quæ hic dici poterant, satis, opinor, explicatè persecuti sumus. Ex quibus sumemus, quæ ad hujus capituli explicationem videbuntur necessaria. Et primum videtur difficile tamdiu obsessos potuisse resistere potentissimo Chaldæorum exercitui, ut in duos annos obsidionem traxerint, et tamdiu, tam acriter pugnantibus Chaldæis, victoriam ad undecimum annum Sedecie distulerint. Quæ difficultas non usque adeò impedita videbitur ei qui novit aliquot, neque paucis diebus obsidionem à Chaldæis fuisse intermissam. Nam cum Ægypti tum propter Chaldæorum odium, quod recentes calamitates aluerant, tum propter studium, quo aliquando Judæos fuerant persecuti, auxiliares compararent copias, illis occurrere Chaldæus voluit, quod ut maturè faceret, neque irritò conatu, obsidionem sol-

24. Et Godolias les rassura par serment, eux et ceux qui les accompagnaient, en leur disant : Ne craignez point de servir les Chaldéens; demeurez dans le pays, et servez le roi de Babylone, et vous vivrez en paix.

25. Sept mois après, Ismahel, fils de Nathanïa, fils d'Elisama, de la race royale, vint à Maspha, accompagné de dix hommes; et il frappa Godolias, et le tua avec les Juifs et les Chaldéens qui étaient avec lui.

26. Et tout le peuple, depuis le plus grand jusqu'au plus petit, avec les officiers de guerre, appréhendant les Chaldéens, sortirent de Juda, et s'en allèrent en Égypte.

27. La trente-septième année de la captivité de Joachin, roi de Juda, le vingt-septième jour du douzième mois, Evilmerodach, roi de Babylone, qui était dans la première année de son règne, se souvint de Joachin, et le tira de la prison.

28. Il lui parla avec beaucoup de bonté, et mit son trône au-dessus du trône des rois qui étaient auprès de lui à Babylone.

29. Il lui fit quitter les vêtements qu'il avait eus dans la prison, et le fit manger à sa table tous les jours de sa vie.

30. Il lui assigna même sa subsistance pour toujours; et le roi lui fit donner chaque jour tant qu'il vécut.

vit. Sic Jeremias c. 37, v. 4: *Igitur exercitus Pharaonis egressus est de Ægypto, et audientes Chaldæi, qui obsidebant Jerusalem, hujuscemodi munition, recesserunt à Jerusalem.* Cùmque nihil Chaldæorum discessu respirarent Judæi, de illorum reditu Jeremiam consulunt, ad quos sic ille : *Ecce exercitus Pharaonis, qui egressus est vobis in auxilium, revertetur in terram suam in Ægyptum. Et rediet Chaldæi, et bellabunt contra civitatem hanc, et capient eam, et succendent eam igni.* (1)

(1) VERS. 2, 5, 4. — CLAUSA EST CIVITAS... USQUE AD UNDECIMUM ANNUM REGIS SEDECIE, NONA DIE MENSIS, PRÆVALUITQUE FAMES... ET INTERRUPTA EST CIVITAS. Exeunte anno Sedecie undecimo, die nona quarti mensis, quarta scilicet feria, die 27 Julii, anno mundi 3416, virgo aliquot jam mensibus fame vastata, suffossa sunt moenia, et cùm hostilibus jam armis cœsuræ esset urbs, Sedecias ejusque milites fugâ sese præcipuerunt, quâ parte Jericho respiciebatur. Vulgò creditur perseverante celebri hæc obsidione, quæ postrema fuit Hierosolymæ ante captivatum Babylonicam, id contigisse, quod luget Jeremias : *Manus mulierum misericordium*

**VERS. 4.** — FUGIT ITAQUE SEDECIA PER VIAM, QUE DUCIT AD CAMPESTRIA. Extrema civitatem famem invaserat, eoque dira necessitas adegerat obsessos, ut parentes filiorum carnibus vescerentur, ut plangebatur Jeremias Thren. c. 4, v. 10; et Baruch c. 2, v. 5; et filii parentum, ut prædixit Ezechiel c. 5, v. 10: *Patres comedent filios in medio tui, et filii comedent patres suos.* Cum ergo extremam famem sustinere jam amplius non possent obsessi, et jam à catapultâ et ariete interrupta forent murorum claustra, neque hostes aliquid de pugnandi contentione remitterent, statuit rex desperatâ civitatis custodiâ, et cum eo bellatores et principes fugiendo magis quam dimicando propriam salutem conservare, quando in eo statu res foret, ut publicam nullo modo possent.

**VERS. 5.** — ET PERSECUTUS EST EXERCITUS CHALDÆORUM REGEM, COMPREHENDITQUE EUM IN PLANTIS JERICHO. Hic Rabhini suo more egregie delirant, qui tunc illustrem putant narrationem, cum aliquid habet fabulosi contentum; neque quâ sunt ad fingendum, sive impudentiâ, sive audaciâ, nugari vercundantur in re

*comerunt filios suos: facti sunt citius eorum in contritione filii populi mei.* Confirmantur hæc pariter à Baruch et Ezechiele.

**FUGIENDI PER VIAM PORTÆ, QUE EST INTER DUPLEXEM MURUM.** Per unam è portis orientalibus, patentem inter duos muros, inter murum scilicet et aggerem: vel facile privatim erat ostium apertum in hortis regis, unde ex urbe dabatur egressus. Censent Rabhini, viam quamdam fuisse subterraneam, ex œdibus regum Juda usque ad agrum Jerichontis deludentem, quâ Sedeciâ fugâ evadere tentante, permisit Deus, ut caprea sylvestris eandem viam desuper signaret, quam inferius ille dimettebatur. Chaldæi insequentes capream, casu incidissent in regem à templo itinere procedentem. Nugæ: nihil de tactis hujus itineribus legitur, sive in Scripturâ, sive apud Josephum. Sed Dio de postremâ Hierosolymæ obsidione agens, narrat, Judæis præsto fuisse vias quasdam subterraneas, quæ subitus moria urbis excurrerent, dicebant in agrum longius. Inde vero egressos Judæos narrat, et corripuisse Romanos, si qui forte longius castris recessissent. Censet Josephus Chaldæos media noctis silentio irrupisse in urbem, statimque se in templum contulisse; atque interim Sedeciam cum suis opportunis noctis tenebris captantem, sensim et sigillatim evasisse in desertum; sed Chaldæos ne sibi proditi à perfidis, primo orientis diel diluculo insensent, prope Jerichontem invenisse. Addit in suo opere de Bello, Sedeciam ut urbem et templum servaret, sese subduxisset, ac spontaneum sibi exitum et captivitatem indixisset. Hoc tamen occultandæ veritatis gratiâ scriptor Judæus commisit. (Calmet.)

sacrâ. Tradunt enim à regiâ domo ad solitudinem usque Jerichontem speluncam esse subterraneam per quam, cum cadente jam patriâ, se vellet Sedeciâ à morte subducere, fugam molitus est, evasurus omnino, nisi jam foret exilio ferroque devotus. Nam quantum spatii per cæcum illum occultumque meatum carpebat rex, tantum supra illam directio conficiebat cerva, quam dum Chaldæi venatores insequuntur, ad alterum speluncæ ostium venatores deducit, eodem prorsus tempore, quo per ostium illud Sedeciâ erumpelat è latebris: atque ita captus est, et illa passus, de quibus nos statim. Has Rabbinorum nugas multa convellunt, quæ sacra commemorat historia: illud maxime quòd fugientem regem dicitur insecutus Chaldæorum exercitus. Vide rationes alias apud Abulensem exercitus. Vide rationes alias apud Abulensem quest. 6 in librum 4 Regum c. 25. Fugam verò comprehensionemque regis, ejusque supplicium ita narrat Josephus lib. 10 Antiquitatum c. 11: « Urbe, inquit, captâ circa mediam noctem, et ducibus ac reliquis hostibus in templum ingressis, Sedeciâ rex, ubi hoc sensit, assumptis uxoriibus, liberis, ducibus et amicis, fugam arripuit per fauces quasdam angustas in desertum. Quod cum Babylonii cognovissent per fuguram indicio, sub auro tam aggressi sunt eos persequi, et assécuti eos non proci à Jerichonte circumvenérunt. Amici vero et duces fugæ comites, visis à propinquo hostibus, relicto Sedeciâ dissipati sunt, quæ quemque tulit spes effugii. » Hæc Josephus.

**VERS. 6.** — DUXERUNT AD REGEM BABYLONIS IN REBLATHA. Cap. 39 Jeremias vers. 5, Reblatha dicitur esse in terrâ Emath, quæ, Hieronymo teste, eadem est quæ Antiochia Syria, et quæ ab Antiocho Epiphane vocata est etiam Epiphania, quæ est in ingressu terræ promissionis. Ibi verò conedit, vel quia non putabat è tanti regis fore dignitate, si præsens ipse oppugnandæ urbi et debellandis hostibus interesset; aut quia propius sic abarat à regno suo, ut si quid ibi, absente rege, turbaram fieret, facilius ipse et commodius occurreret; aut ut inde de supplemento militum, aut commeatu maturius exercitui suo provideret. Eò deductus est captus Sedeciâ, oblatuus regi, et talia passus qualia prius à prophetis audierat.

**QUI LOCUTUS EST CORAM JERICHO.** Loqui judicium nihil aliud esse puto, quam disceptari regiam causam, et quid illorum quilibet com-

meruerit expendi; quid acceperit Sedeciâ à Chaldæorum rege, quid ipse contra rependere, etiamsi nullum interessisset fœdus, aut jusjurandum, debuerit. Neque enim puto indiciâ causâ, quam tueri non poterat, damnatum esse Sedeciâ, et durum illud supplicium subisse. Ita putat Abulensis in librum 4 Reg. c. 25, q. 1. Multa obijci poterant sedifrago regi, quæ illum arguerent violatæ religionis et fidei, et capituli reum esse convineerent: sed illud credo non tulisse tacitum, quòd assumpto Sedeciâ nomine, Dei in juramenti fidem testis et arbitri extare voluit familiare documentum. Cum enim Mathanias diceretur, ut constat lib. 4 Regum c. 24, cum regno à Nabuchodonosor novum nomen accepit: ex eo namque tempore appellari cœpit Sedeciâ, cujus nominis ea ratio fuit, ut cum Hebræis opinatur Lira, quâ cum in fœdere pangendo juramentum interposuisset Mathanias, qui postea Sedeciâ, ut justitiam, quam, teste ac vindicte Deo, sanctam et integram tueretur, Sedeciâ illi nomen imposuit, quòd Dei justitiam secum importat. Quasi futurus esset infurios non regi solim, sed etiam Deo, cujus nomen contempsisse videri poterat.

**VERS. 7.** — FILIOS AUTEM SEDECIAË OCCIDIT CORAM EO, ET OCULOS EUS EFFODIT (1). Felices

(1) *Le roi de Babylone fit mourir les fils de Sedeciâ aux yeux de leur père; il lui creva les yeux, le chargea de chaînes, et l'emmena à Babylone, etc.* Jeremie et Ezechiel avaient prédit à Sedeciâ deux choses contraires en apparence. Le premier lui avait dit qu'il serait livré entre les mains du roi de Babylone, et que ce roi l'emmenerait avec lui à Babylone; ce qui le mit en une telle colère, comme s'il avait été criminel de l'avarice de la part de Dieu des malheurs qui lui devaient arriver, et qu'il s'aurait pu éviter par cet outrage qu'il faisait à l'homme de Dieu. Ezechiel, au contraire, avait déclaré à ce même prince, qu'il ne verrait point Babylone. Sedeciâ donc ne pouvant concilier ces deux prophéties dans leur contradiction apparente, aimant mieux, dit un célèbre historien (Joseph), les regarder comme étant toutes deux fausses. Et au lieu de croire, comme il aurait dû, que le déclin de sa lumière pour l'intelligence de ce qui lui paraissait impossible, ne pouvait préjudicier à l'infaillibilité de la parole de Dieu qu'on lui annonçait, il jugea témérairement de l'impossibilité de cette parole par l'impuissance et la faiblesse de sa raison. Mais il connut à la fin par une funeste expérience la vérité infaillible de la parole du Seigneur, et étant mené à Babylone, après qu'on lui eut crevé les yeux, il vit, selon la remarque du même historien, l'accomplissement des deux prophéties qu'il avait jusqu'alors regardé